
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 

Direzione Amministrazione Centrale  

Il Direttore “ad interim” 
 

Direzione Amministrazione Centrale  

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30484066 

amc@enea.it 

enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 
Determinazione n. 16/2023/AMC 

 
 
 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO. 

AUTORIZZAZIONE ALL’ ADESIONE AI LOTTI 1 – 2 – 3- 6 DELLA 

CONVENZIONE CONSIP SPA PC DESKTOP E WORKSTATION 2 AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 26, COMMA 3, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I.  

 

 

 

IL DIRETTORE DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE “AD INTERIM” 

 

 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 

2015, n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo 

sviluppo economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 

2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone 

l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 

2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato 

alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di 

Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità di 

Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato 

all’ENEA il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente 

dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del 

dimissionario Presidente prof. Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, 

registrato presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata 

all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello 

stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 

l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 

data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione 

delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 

2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive 

modifiche intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, 

da ultimo, con Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della 

Transizione Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, 

nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata 

dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene 

integrata la dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità 

dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico 

di Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e 

all'innovazione tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla 

pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello 

sviluppo economico sostenibile; 

- Considerato che l’acquisizione di beni e servizi di carattere generale come indicato nella 

Circ.4/PRES/2016 rientra tra le attività assegnate ad AMC-CUA, al fine di migliorare la 

risposta ai criteri di economicità, programmabilità e di massimizzare la standardizzazione 

dei prodotti;  

- Considerato che il Servizio AMC-CUA ha effettuato una ricognizione interna con prot. 

ENEA/2023/23627/AMC-CUA del 23 marzo 2023, finalizzata ad un acquisto 

centralizzato di PC Desktop, Workstation e Monitor professionali in adesione alla 

Convenzione Consip PC Dekstop e Workstation 2; 

- Considerato che le diverse Unità hanno risposto alla ricognizione inviando la proposta di 

acquisto, sottoscritta dal delegato alla spesa, la relazione giustificativa e l’impegno 

contabile, chiedendo la fornitura del materiale informatico, secondo quanto indicato in 

allegato (Allegato 1); 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Considerato che l’opzione estensione di garanzia deve essere attiva per tutti i Personal 

Computer compresi nell’ordine di ogni singolo lotto, è necessario in relazione alle 

richieste pervenute predisporre per i Lotti 2 e 3, n. 2 ordini per ogni lotto;  

- Considerato che la spesa totale per le ricognizioni pervenute ammonta a 70.041,48 € 

(IVA esclusa), così suddivisa: 

➢ Lotto 1 per € 4.520,87 oltre l’IVA; 

➢ Lotto 2 per € 12.775,86 oltre l’IVA di cui n. 1 ordine per € 4.358,44 oltre l’IVA e n. 1 

ordine per € 8.417,42 oltre l’IVA con opzione estensione di garanzia; 

➢ Lotto 3 per € 36.269,60 oltre l’IVA di cui n. 1 ordine per € 13.437,00 oltre l’IVA e n. 

1 ordine per € 22.832,60 oltre l’IVA con opzione estensione di garanzia; 

➢ Lotto 6 per € 16.475,15 oltre l’IVA  

e risulta congrua rispetto alle previsioni di cui al Bilancio di previsione 2023, in quanto i 

prezzi sono quelli previsti dalle Convenzioni Consip; 

- Considerato che l’ordinabilità sul lotto 3 è attualmente sospesa in attesa dell’estensione 

del massimale, i relativi ordini su tale lotto verranno emessi successivamente alla 

riapertura di tali massimali; 

- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integrano 

l’interesse pubblico alla relativa azione;  

- Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 26, comma 3, della L. 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i;  

- Vista la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio AMC-CUA e valutata la 

correttezza delle motivazioni in essa riportate (Allegato 2); 

- Visti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

- Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n. 3/AMC del 6/10/2015; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

a) di autorizzare, ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della L. 23 dicembre 1999 n. 488 e 

s.m.i., l’adesione alla Convenzione Consip “Pc Desktop e Workstation” mediante 

l’emissione di n. 6 ordini di acquisto per un importo totale di € 70.041,48, oltre l’IVA 

così suddivisi: 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Lotto 1 - n. 13 PC Desktop ultracompatto alla soc. Italware S.r.l. per  € 4.520,87, 

(oltre IVA); 

➢ Lotto 2 – n. 10 PC Desktop Small Form, senza estensione di garanzia, alla Soc. 

Italware S.r.l. per €  4.358,44, (oltre IVA); 

➢ Lotto 2 – n. 17 PC Desktop Small Forma, con estensione di garanzia, alla Soc. 

Italware S.r.l.  per € 8.417,42, (oltre IVA); 

➢ Lotto 3 – n. 24 PC Desktop Tower, senza estensione di garanzia, e al R.T.I. IM 

Direct S.r.l. – Team Memores Computer S.p.A. per € 13.437,00, (oltre IVA); 

➢ Lotto 3 – n. 37 PC Desktop Tower, con estensione di garanzia, al R.T.I. IM Direct 

S.r.l. – Team Memores Computer S.p.A. per € 22.832,60, (oltre IVA); 

➢ Lotto 6 n. 32 Monitor Professionali da 27” e n. 35 Monitor Professionali da 31,5” 

alla soc. Italware - S.r.l. per € 16.475,15, (oltre IVA). 
 

b)  di nominare ai sensi dell’Art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

quale Responsabile Unico del Procedimento, la Sig.ra Stefania Gallinelli AMC-

CUA. 

 

La spesa totale di Euro 85.450,61 (IVA compresa) di cui Euro 70.041,48 (imponibile) ed 

Euro 15.409,13 (per IVA), trova copertura sulle pertinenti voci contabili, nell’ambito degli 

stanziamenti di cui alle commesse indicate dalle Unità richiedenti, in termini di competenza e 

di cassa del Bilancio di previsione 2023. 

 

 

Marco Citterio 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 1 alla Determinazione n.  16/2023/AMC 
 
 



UNITA' PC DESKTOP
ESTENSIONE DI 

GARANZIA
MONITOR

TOTALE/   

UNITA'

514,50 14,30 99,00

AMC 11 11 6.748,50   

AMC-RAG 1 514,50      

ISER-CAS 5 2.572,50   

STAV 4 2.058,00   

TERIN-SAEN 3 1.543,50   

N. PEZZI 24 0 11 13.437,00 

ISER-UTFRA 1 1 528,80      

IRP-DOS 1 1 1 627,80      

IRP-SFA 6 6 5 3.667,80   

LEGALT 1 1 1 627,80      

SSPT-STS 4 4 3 2.412,20   

SSPT-USER 12 12 12 7.533,60   

SSPT-USER-RISE 11 11 11 6.905,80   

UVER-STP 1 1 528,80      

N. PEZZI 37 37 33 22.832,60 

36.269,60 

Convenzione CONSIP PC Desktop e Workstation 2 - LOTTO 3  - PC Desktop Tower

TOTALE SPESA



UNITA' PC DESKTOP MONITOR
ESTENSIONE 

GARANZIA

TOTALE/   

UNITA'

310,50 94,80 8,09

ISER-CAS 8 8 2.548,72            

ISER-FRA 2 2 2 826,78               

OCS 1 1 1 413,39               

SSPT-STS 1 1 318,59               

TERIN-BBC 1 94,80                 

UVER-SOC 1 1 318,59               

N. PEZZI 13 4 13

4.520,87            

Convenzione CONSIP PC Desktop e Workstation 2 - LOTTO 1  - PC Desktop Ultracompatto

TOTALE SPESA



UNITA' MONITOR 27" MONITOR 31,5"
TOTALE/   

UNITA'

233,70 257,05

AMC 7 1.799,35   

AMC-RAG 1 257,05      

AMC-RAG 4 1.028,20   

FSN 2 467,40      

IRP 1 233,70      

ISER-CAS 5 10 3.739,00   

ISER-FRA 4 934,80      

ISER-UTFRA 2 1 724,45      

PER 3 771,15      

REL-PROM 3 2 1.215,20   

SSPT-GEF 2 1 724,45      

SSPT-MET-DISPREV 2 467,40      

SSPT-STS 1 233,70      

SSPT-USER 5 1.168,50   

SSPT-USER-RISE 4 1.028,20   

STAV 4 934,80      

UVER-SOC 1 233,70      

UVER-STP 2 514,10      

N. PEZZI 32 35

16.475,15 TOTALE SPESA

Convenzione CONSIP PC Desktop e Workstation 2 - LOTTO 6 - Monitor 

Professionali 



UNITA' PC DESKTOP
ESTENSIONE DI 

GARANZIA
MONITOR

TOTALE/   

UNITA'

409,33 7,83 88,38

ISER-CAS 5 2.046,65   

PER 5 2.046,65   

SSPT-BIOAG-PROBIO 3 265,14      

N. PEZZI 10 0 3 4.358,44   

ISER-POR 5 5 2.085,80   

ISV-DST 1 1 1 505,54      

ISV-MARK 1 1 1 505,54      

REL-MEDIA 1 1 1 505,54      

SSPT-BIOAG-SOQUAS 4 353,52      

SSPT-PROMAS-MATAS 1 1 1 505,54      

SSPT-PROTER 1 1 1 505,54      

SSPT-USER 6 6 6 3.033,24   

UVER-SOC 1 1 417,16      

N. PEZZI 17 17 15 8.417,42   

12.775,86 TOTALE SPESA

Convenzione CONSIP PC Desktop e Workstation 2 - LOTTO 2 - PC Desktop Small Form Factor



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 2 alla Determinazione n.  16/2023/AMC 
 
 



Allegato 2 alla Determinazione n.     /2023/AMC 

NOTA RELATIVA ALLA PROCEDURA DI ADESIONE AI LOTTI 1 – 2 – 3  e 6  DELLA CONVENZIONE 

CONSIP SPA PC DESKTOP E WORKSTATION 2 E ALLA NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

L’acquisizione di beni e servizi di carattere generale come indicato nella Circ. 4/PRES/2016 rientra 

tra le attività assegnate ad AMC-CUA, al fine di migliorare la risposta ai criteri di economicità, 

programmabilità e di massimizzare la standardizzazione dei prodotti. 

Il Servizio AMC-CUA ha effettuato una ricognizione interna con prot. ENEA/2023/23627/AMC-

CUA del 23 marzo 2023, finalizzata ad un acquisto centralizzato di PC Desktop, Workstation e 

Monitor mediante adesione alla Convenzione Consip Pc Desktop e Workstation 2: 

• Lotto 1 – PC Desktop ultracompatto;

• Lotto 2 – PC Desktop Small Form Factor;

• Lotto 3 – PC Desktop tower;

• Lotto 6 – Monitor Professionali.

Hanno risposto alla ricognizione, diverse Unità, inviando la proposta di acquisto, sottoscritta dal 

delegato alla spesa, la relazione giustificativa e l’impegno contabile, chiedendo la fornitura di 

informatico  come da schema di materiale allegato (All. 1). 

Poiché l’opzione estensione di garanzia deve essere attiva per tutti i Personal Computer compresi 

nell’ordine di ogni singolo lotto, è necessario in relazione alle richieste pervenute predisporre per i 

Lotti 2 e 3,  n. 2 ordini per ogni lotto;  

La spesa totale per le ricognizione pervenute ammonta a 70.041,48 € (IVA esclusa), così suddivisa:

- Lotto 1 per € 4.520,87 oltre l’IVA;

- Lotto 2 per € 12.775,86 oltre l’IVA di cui n. 1 ordine per € 4.358,44 oltre l’IVA e n. 1 ordine

per € 8.417,42 oltre l’IVA con opzione estensione di garanzia;

- Lotto 3 per € 36.269,60 oltre l’IVA di cui n. 1 ordine per € 13.437,00 oltre l’IVA e n. 1 ordine

per € 22.832,60 oltre l’IVA con opzione estensione di garanzia;

- Lotto 6 per € 16.475,15 oltre l’IVA

e  risulta congrua rispetto alle previsioni di cui al Bilancio di previsione 2023 in quanto deriva da 

Convenzione Consip. 

Si propone di autorizzare ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della L. 23 dicembre 1999 n. 488 e 

s.m.i., l’adesione alla Convenzione Consip “Pc Desktop e Workstation 2” mediante l’emissione di 
di n. 6 ordini di acquisto per un importo totale di € 70.041,48, oltre l’IVA così suddivisi:

➢ Lotto 1 - n. 13 PC Desktop ultracompatto alla soc. Italware S.r.l. per  € 4.520,87, (oltre IVA);

➢ Lotto 2 – n. 10 PC Desktop Small Form, senza estensione di garanzia, alla Soc. Italware S.r.l.

per €  4.358,44, (oltre IVA);

➢ Lotto 2 – n. 17 PC Desktop Small Forma, con estensione di garanzia, alla Soc. Italware S.r.l.

per € 8.417,42, (oltre IVA);



➢ Lotto 3 – n. 24 PC Desktop Tower, senza estensione di garanzia, e al R.T.I. IM Direct S.r.l. –

Team Memores Computer S.p.A. per € 13.437,00, (oltre IVA);

➢ Lotto 3 – n. 37 PC Desktop Tower, con estensione di garanzia, al R.T.I. IM Direct S.r.l. – Team

Memores Computer S.p.A. per € 22.832,60, (oltre IVA);

➢ Lotto 6 n. 32 Monitor Professionali da 27” e n. 35 Monitor Professionali da 31,5” alla soc.
Italware - S.r.l. per € 16.475,15, (oltre IVA).

La spesa totale di Euro 85.450,61 (IVA compresa) di cui Euro 70.041,48 (imponibile) ed 
Euro 15.409,13 (per IVA), trova copertura sulle pertinenti voci contabili, nell’ambito degli 
stanziamenti di cui alle commesse indicate dalle Unità richiedenti, in termini di competenza e 

di cassa del Bilancio di previsione 2023. 

Si propone di nominare, ai sensi dell’Art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

quale Responsabile Unico del Procedimento, la Sig.ra Stefania Gallinelli (AMC-CUA) che è in 

possesso delle competenze necessarie per lo svolgimento dell’incarico. 

Roma , 03/05/2023       AMC-CUA 

 Dr. Dario De Nardis 


	Determinazione 16 2023 AMC
	all1 16
	all 1
	TABELLA LOTTO 3
	TABELLA LOTTO 1
	TABELLA LOTTO 6
	TABELLA LOTTO 2

	all2 16
	all 2  _ RELAZIONE_firmata

		2023-05-04T08:47:40+0000
	Marco Giulio Maria Citterio




